
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833 Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126 

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET www.icdonberettagiussano.edu.it 

CODICE MINISTERIALE MBIC83400B – CODICE FISCALE 83007620152 

 

BANDO DI GARA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DI AMPLIAMENTO DELL’’OFFERTA FORMATIVA “TEATRO 

MUSICALE – L’INCANTESIMO DELL’ACQUA” 

a.s. 2021/22 CIG N.Z373444B5A 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) relativo al triennio 19/20-20/21-21/22; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275; 

VISTO il Regolamento Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente le "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare quanto 

disciplinato dall'art. 55 comma 3; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 15 febbraio 2021, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2021, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti del 27 ottobre 2021 con la quale è stato approvato il 

progetto di plesso della scuola primaria “A.Negri” di Paina che prevede competenze particolari per lo 

svolgimento di attività laboratoriali; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE e s.m.i. sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.; 
 

EMANA 

Il presente bando di gara per la realizzazione del progetto didattico della scuola primaria “Teatro 

Musicale – l’Incantesimo dell’acqua”. 

Il progetto, rivolto a tutti gli alunni del plesso di Paina, da svolgersi nel periodo gennaio - giugno 

2022, prevede un incontro iniziale di due ore con tutti i docenti coinvolti per la presentazione iniziale. 

Le ore saranno, in totale, 70 (settanta), distribuite nel modo seguente: 

48 ore per le 16 classi da suddividere tra il laboratorio la recitazione e la musica; 

20 ore per le prove dello spettacolo finale. 

Il costo massimo del progetto è pari ad euro 4500 (quattromilacinquecento/00). 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

Il progetto consiste in un laboratorio teatrale musicale per la riflessione su tematiche come le relazioni 

tra l’acqua, le fiabe e la realtà, esponendo la conoscenza delle proprie emozioni, il capire il bene 

prezioso dell’acqua e comprendere i cambiamenti che vanno rispettati e salvaguardati. 

Il percorso è pensato per coinvolgere tutti gli alunni del plesso attraverso il contributo musicale-artistico. 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0004163/U del 07/12/2021 07:45

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/
http://ss.mm/


1- REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi alla selezione esclusivamente le Associazioni, Agenzie, Enti e Società, di comprovata 

esperienza e professionalità in possesso dei sotto elencati requisiti essenziali: 

 Possesso di almeno 2 anni di esperienza come Ente / Associazione in attività inerenti al 

progetto; 

 Presenza di esperti di comprovata e pluriennale esperienza ed alta professionalità, con 

spiccate abilità relazionali e di gestione dei gruppi; 

 Polizza assicurativa di Responsabilità Civile. 

I dipendenti pubblici dovranno presentare, in caso di assegnazione, l'autorizzazione a svolgere 

l'incarico rilasciata dall'amministrazione di appartenenza. 

Per l'ammissione alla selezione le Associazioni/Agenzie/Enti/Società devono produrre apposita 

dichiarazione attestante : 

a) il possesso dei requisiti generali e la non sussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 80 e 

83 del D.Lgs. 50/2016, espressamente riferite a tutti i suoi Legali rappresentanti; 

b) l'assenza di sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/01 o altra sanzione che comporti il 

divieto di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni; 

c) l'assenza di condanne penali o provvedimenti che riguardino l'attuazione di misure di prevenzione 

espressamente riferita ai soggetti dell'impresa di cui all'art. 2 comma 3 del DPR 252/98 all'art. 2 

comma 3 del DPR 252/98; 

d) il possesso dei requisiti previsti dal presente punto 1; 

e) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali 

(DURC o dichiarazione sostitutiva); 

f) di aver preso visione del Bando e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

Ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. L'istituto potrà effettuare controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. Si rammenta che la falsità e le dichiarazioni 

mendaci implicano responsabilità civili e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla selezione. Qualora la falsità fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell'art.1456 c.c. 

 
2- DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ E DURATA 

L'Associazione/Agenzia/Ente/Società assicura, attraverso i suoi esperti, la realizzazione del 

laboratorio di teatro-musicale con poesia e fiabe, da concordare con i docenti e la Dirigente Scolastica. 

Il laboratorio si svolgerà nel periodo gennaio/giugno 2022. 

 
3- DESTINATARI 

Alunni delle classi di scuola primaria del plesso “A. Negri” di Paina (vedi all.2) 

 
 

4- CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

La selezione verrà effettuata sulla base della valutazione dei curriculum vitae e delle 

competenze maturate nel campo oggetto dell’attività. 

L'istituto affiderà il servizio mediante valutazione comparativa delle offerte pervenute nei 

termini, assegnando il punteggio massimo di punti 80 (ottanta punti) secondo i seguenti 

parametri: 



Requisito Punteggio Punteggio 

massimo 

Laurea Triennale o quinquennale, o 
diploma accademico. 

Punti totali Max 10 

Corsi di formazione inerenti alle attività del progetto Punti 5 per ogni attestato Max 20 

Servizio prestato per le stesse finalità presso le 
scuole primarie 

Punti 5 per ogni progetto Max 20 

Competenze didattiche e metodologiche strettamente 
attinenti al progetto da svolgere 

Punti 10 per ogni progetto Max 30 

   

Offerta economica Algoritmo: 

(P 80 x (OM - offerta 

minore : O - offerta 

del candidato) 

80punti 

 

Per l'offerta economica si applica la formula P = 80 x (OM /O) nella quale il candidato con 

l’offerta “O” ottiene un punteggio “P” con riduzione proporzionale rispetto all’offerta 

migliore “OM” alla quale viene attribuito l'intero punteggio (rif. DPR 207/10). 

 
A parità di punteggio, sarà data la preferenza a: 

a. concorrenti che abbiano già lavorato con valutazione positiva in Istituto; 

b. concorrenti che abbiano svolto esperienze con valutazione positiva in altri istituti; 

Si richiede, inoltre, la disponibilità di adeguamento dell'orario alle esigenze dell'istituto. 

4- MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La offerte, da presentare utilizzando il modello in calce alla presente (Allegato1), deve essere 

corredata, pena l'esclusione, dai seguenti documenti: 

 Progetto di svolgimento dell'attività; 

 Curriculum professionale dell'Associazione/Agenzia/Ente/Società 

 Curriculum vitae degli esperti in formato europeo; 

 Fotocopia carta di identità del Legale rappresentante dell'Associazione e degli 

esperti; 

 Eventuale documentazione aggiuntiva utile alla valutazione. 

 Patto di Integrità 

La domanda dovrà essere firmata in originale in calce dal rappresentante legale 

dell’Associazione/Agenzia/Ente/Società. 

La domanda, corredata da tutta la documentazione, dovrà essere consegnata a mano oppure inviata 

tramite posta elettronica: MBIC83400B@istruzione.it entro e non oltre le ore 9,00 del 20 Dicembre 

2021. 

Il presente bando avrà validità anche nel caso di un'unica domanda di partecipazione. 

Le domande prive delle indicazioni previste nel presente bando o presentate oltre il termine indicato 

non saranno prese in considerazione. 

L'Istituto declina ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni imputabili ad inesattezze 

nell'indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o di 

forza maggiore. 

mailto:MBIC83400B@istruzione.it


5- COMPENSO PREVISTO 

Il compenso orario massimo previsto è stabilito come descritto nell'allegato n.2. 

Il compenso sarà erogato al termine della prestazione, su presentazione di apposita documentazione 

comprovante l'avvenuta attività, fattura elettronica (se personale con partita IVA) o nota di addebito 

per prestazioni di lavoro autonomo legalizzata con l'apposizione di marca da bollo di € 2,00 e 

relazione e finale. 

 
6- VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

L'esame delle offerte sarà effettuato da una commissione costituita dal Dirigente Scolastico, dal 

DSGA, dal Direttore dei Servizi Generali Amministrativi e dal docente responsabile del progetto 

che si riunirà alle ore 13,30 del 20 dicembre 2021 presso la sede centrale dell’istituto; la 

pubblicazione dell’ aggiudicatario del servizio avverrà sul sito istituzionale della scuola. 

 
7- TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dai candidati 

saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
8- PUBBLICAZIONE BANDO 

Il presente bando viene pubblicato all'Albo di questa Istituzione scolastica, sul sito web dell'Istituto. 

 

 
La Dirigente scolastica 

Sabrina Amato 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 



allegato 1 

BANDO DI GARA  PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO  DI AMPLIAMENTO DELL’’OFFERTA 

FORMATIVA “TEATRO MUSICALE – L’INCANTESIMO DELL’ACQUA” 

a.s. 2021/22 CIG N. 

ISTANZA di PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto …………………………………………….. nato a ………………………… 

 
il ……………………………………… e residente a ……………………………………… 

 
in via………………………………………… 

 

in qualità di legale rappresentante dell’ente/associazione…………………………………………. 

Codice fiscale - Partita IVA 

 

 

con sede nel Comune Provincia     

 

 

Via          
 

DICHIARA 

 
 di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 di avere idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche relative al posto da 

ricoprire; 

 
 di essere in possesso dei requisiti generali e la non sussistenza delle cause di esclusione 

di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 di non avere sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/01 o altra sanzione che 

comporti il divieto di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni; 

 di non essere stati destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento o licenziati a seguito di 

procedimento disciplinare, ovvero siano stati dichiarati decaduti per avere prodotto documenti 

falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

 di essere in possesso dei requisiti dall'articolo 2 del decreto legislativo n. 39/ 2014 

(certificato antipedofilia) ; 

 di non avere condanne penali o provvedimenti che riguardino l'attuazione di misure di 

prevenzione espressamente riferita ai soggetti dell'impresa di cui all'art. 2 comma 3 del DPR 

252/98 all'art. 2 comma 3 del DPR 252/98; 

 di impegnarsi ad assicurare i propri esperti con RC verso terzi e assicurazione infortuni; 

 di garantire il servizio per l'intero periodo richiesto; 

 di assumersi la responsabilità di eventuali danni arrecati a cose e persone durante lo 

svolgimento del servizio; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali 

e assistenziali (DURC o dichiarazione sostitutiva); 



 di applicare nei confronti dei propri soci, dipendenti e/o collaboratori il C.C.N.L. di settore, 

secondo le normative vigenti in materia; 

 di aver preso visione del Bando e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

 di avvalersi, per la realizzazione dell'attività, di formatori di comprovata e pluriennale esperienza 

ed alta professionalità, con spiccate abilità relazionali e di gestione dei gruppi (si allegano 

curriculum vitae); 

 di obbligarsi, in caso di aggiudicazione del servizio, in riferimento alla tracciabilità dei 

movimenti finanziari, ad assolvere a quanto previsto dall'art. 3 della Legge 13.08.2010, 

n. 136 ed entro i termini previsti dal 7° comma del medesimo art. 3 (Tracciabilità dei Flussi); 

Il sottoscritto dichiara che tali affermazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 

2000 n.445, sono vere e di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del 

medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

Allega la seguente documentazione: 

 Progetto di svolgimento dell'attività; 

 Curriculum professionale dell'Associazione/Agenzia/Ente/Società; 

 N. curriculum vitae in formato europeo dell'esperto proposto; 

 Fotocopia documento d'identità del Legale Rappresentante e degli esperti; 

 Informativa privacy (All.3); 

 Eventuale altra documentazione utile alla valutazione. 

 Patto di integrità 

 
Il Dirigente si riserva di chiedere integrazione ai curricula vitae relativi alle certificazioni delle 

esperienze dichiarate. 

 

 
In fede. 

firma leggibile 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833 Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126 

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET www.icdonberettagiussano.edu.it 

CODICE MINISTERIALE MBIC83400B – CODICE FISCALE 83007620152 

 

 
ALLEGATO 2 

 
Scuola primaria “A. Negri” di Paina di Giussano (MB) 

 

 
 

progetto Titolo e 
descrizione 

Esperto 
richiesto 

destinatari Ore previste Compenso 
massimo 

Laboratorio in 
Classe 

“progetto 
“L’Incantesi 

mo 
dell’Acqua” 

Teatro 
musicale 

Poesia 

Alunni della 
scuola 

primaria di 
Paina 

Ada Negri 

Max. 70 Comprensive 
Di oneri 

 
Allestimento 

spettacolo 
euro max 

1000 

 

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/

		2021-12-06T20:26:40+0100
	AMATO SABRINA




